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Savanţii pentru edificarea societăţii bazată pe cunoaştere
Propunerile CNAA de modificare şi completare a proiectului Codului educaţiei
Academician Valeriu Canţer,
preşedintele Consiliului Naţional pentru 

Acreditare şi Atestare al RM
1. Obiecţii 

şi propuneri 
cu caracter 
general ale 
Consiliului  
Naţional pen-
tru Acreditare 
şi Atestare:

Promovarea celor patru piloni ai societăţii cunoaşte-•	
rii – educaţia, cultura, cercetarea şi inovarea, nu înseamnă doar 
susţinerea lor prioritară prin mecanisme, instrumente adecvate, 
ci şi promovarea unei noi grile de valori. Toate dispoziţiile Co-
dului trebuie să ţintească atât în formarea unui nou aranjament 
instituţional şi legislativ, cât şi în promovarea un nou angaja-
ment axiologic şi a unei  noi ierarhii de valori.

Calitatea şi relevanţa pentru dezvoltarea personală •	
şi pentru economia cunoaşterii sunt criteriile fundamentale de 
consacrare ale Sistemului naţional de educaţie. Măsurile de 
asigurare a calităţii şi relevanţei trebuie să se desfăşoare atât 
la nivel de sistem, cât şi la nivel instituţional şi aceste aspecte 
trebuie stipulate în Cod.

În proiectul Codului educaţiei, Consiliul Naţional •	
pentru Acreditare şi Atestare, constituit în baza Codului cu 
privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova (2004), nu 
este nominalizat, dar se subînţelege că acesta va fi înlocuit cu 
Agenţia Naţională de Evaluare a Calităţii în Învăţământul Su-
perior şi Cercetare. Considerăm raţională păstrarea denumirii 
actuale a structurii CNAA.

Normele de competenţă ale absolventului gimnaziu-•	
lui, liceului  etc. trebuie stipulate în Cod, potrivit celor europe-
ne: să comunice corect în limba română, să lege o conversaţie 
într-o limbă străină, să ştie să folosească computerul, să aplice 
în viaţa reală noţiuni abstracte de matematică sau tehnologie, 
să aibă spirit civic, să manifeste sensibilitate culturală.

O normă în sistemul de învăţământ preuniversitar •	
european  prevede excluderea aspectului egalitarist prin pro-
movarea pe larg a învăţământului elitar, care a intrat şi în prac-
tica educativă de la noi. Este necesară introducerea în Cod a 
unui articol sau capitol referitor la învăţământul preuniversitar 
aprofundat, similar cu învăţământul special.

Mediul universitar actual din RM se caracterizea-•	
ză printr-o excesivă uniformizare şi dispersie a resurselor. E 
necesară găsirea formulelor  potrivite în Cod, care să poată 
asigura trecerea de la uniformizare şi dispersie la diferenţiere 
şi concentrare. 

La capitolul diferenţiere este necesar de a face dis-•	
cernământ între studiile universitare din domeniul ştiinţelor 
reale şi socioumaniste. Codul nou al educaţiei este obligat să 
găsească soluţii pentru corectarea derapajului excesiv şi ma-
siv al învăţământului universitar spre studii socioumaniste şi 
economice.

Procesul de educaţie se organizează exclusiv în ca-•	
drul instituţiilor ce dispun de autorizare provizorie  sau a celor 
acreditate. Autorizarea de funcţionare provizorie se eliberează 
pe durata instruirii primei promoţii. La finisarea studiilor pri-
mei promoţii, instituţia urmează a fi acreditată sau dizolvată cu 
plasarea studenţilor în cadrul unei alte structuri acreditate. Eva-
luarea la finalizarea studiilor în cadrul unei instituţii neacredi-
tate se face de comisii instituite de Ministerul Educaţiei sau 
acesta deleagă dreptul de evaluare unei instituţii acreditate.

Autorizarea de funcţionare provizorie a instituţiilor •	
de învăţământ superior se face de Ministerul Educaţiei. Acre-
ditarea instituţiilor de învăţământ superior ţine de competenţa 
CNAA. Autorizarea provizorie a şcolilor doctorale se face de 
Ministerul Educaţiei cu avizarea proiectului de hotărâre de 
AŞM şi CNAA.

Instituţia nu poate obţine autorizare de funcţionare •	
provizorie pentru un ciclu mai superior, dacă nu li s-a confir-
mat competenţa (n-au fost acreditate) de a întreprinde activi-
tăţi, conform programelor de studii pentru disciplinele cores-
punzătoare la ciclul precedent.

Instituţia de învăţământ superior poate obţine şi ca-•	
lificativul de organizaţie din sfera ştiinţei şi inovării, obţinând 
acreditarea ştiinţifică, care, de asemenea, ţine de competenţa 
CNAA. În acest scop instituţia trebuie să corespundă standar-
delor de acreditare, stabilite de CNAA pentru instituţiile şti-
inţifice.

Metodologia de acreditare academică şi ştiinţifică a •	
instituţiilor de învăţământ superior se elaborează şi se aprobă 
de CNAA, cu avizarea proiectului de hotărâre de Ministerul 
Educaţiei şi CSŞDT al AŞM.

Trebuie enumerate nomenclatoarele specializărilor, •	
conform cărora se conduce şcoala, inclusiv cea superioară, 
care are 3 nomenclatoare, unul la specializarea licenţiaţilor, 
altul la specializarea masteranzilor (rezidenţiaţilor, secundari-
anţilor clinici), doctoranzilor şi postdoctoranzilor. E necesară  
nominalizarea instituţiei obligate să armonizeze nomenclatoa-
rele date.

Ciclul III al învăţământului superior este expus su-•	
perficial cu multe ambiguităţi fără dezvăluirea componentelor 
de baza ale studiilor doctorale. Nu sunt clar stipulate criteriile, 
standardele şi procedurile  ce se aplică privind studiile superi-
oare de doctorat şi postdoctorat. Prevederile ce ţin de şcolile 
doctorale sunt difuze şi incomplete, ceea ce va genera erori în 
aplicarea în practică a Codului.

În proiectul Codului este stipulată componenţa cer-•	
cetării în norma ştiinţifico-didactică, dar ea este definită doar 
sub aspect socioumanist şi nu e stabilită ponderea ei. Consi-
derăm că este importantă specificarea: sau reducerea normei 
didactice până la 50% în cazul unei cercetări eficiente; sau 
creşterea proporţională a remunerării cadrului universitar în 
funcţie de rezultatele cercetării. 

Este oportună stipularea, potrivit căreia studiile de •	
doctorat (postdoctorat) şi finalitatea lor – conferirea gradului 
ştiinţific de doctor (doctor habilitat) se omologhează la nivel 
de ţară prin Sistemul naţional de atestare a cadrelor, gestionat 
de CNAA şi nu la nivel de universitate.

E necesară stipularea în Codul educaţiei a statutului: •	
doctorandului-bursier la etapa studiilor aprofundate de un an şi 
angajat la etapa realizării programului de cercetare de doctorat 
de 3 ani; şi postdoctorandului angajat în realizarea programu-
lui de cercetare şi pregătirea tezei de 2 ani.

Conceptul Şcolilor doctorale trebuie reflectat clar •	
în Codul educaţiei. A se vedea punctul 10 din propunerile de 
modificare a Art. 80 (7) 

Referitor la cercetarea universitară, e mai rezonabil •	
să ne raliem la practica europeană cu o legislaţie distinctă şi 
unică pentru întreaga sferă de cercetare şi inovare, iar în Codul 
educaţiei să facem referinţă la aceasta.

În art. 95 al. (4), (5), (6), (7) trebuie definit: „Cadrul •	
Naţional al Calificărilor în Învăţământul Superior”, „Registrul 
Naţional al Calificărilor”, „Agenţia Naţională pentru Califi-
cări” şi de scris titulatura organizaţiilor cu majuscule.

În Cod urmează a se face ordine în terminologie. •	
Sunt grade ştiinţifice: doctor şi doctor habilitat; sunt titluri şti-
inţifice: conferenţiar cercetător, profesor cercetător; sunt titluri 
ştiinţifico-didactice (nu didactice, nu didactico-ştiinţifice): 
conferenţiar universitar, profesor universitar.

2. Obiecţii şi propuneri de modificare:
Nr. Redacţia normei prevăzută de 

proiectul Codului educaţiei
Redacţia propusă Notă

1. Art. 23 (1) 
„elevul/studentul”

„elevul/studentul/
masterandul/doctorandul”

2 Articolul 25. Managementul siste-
mului de învăţămînt
(5) Funcţiile de monitorizare şi eva-
luare externă a calităţii educaţiei în 
învăţămîntul superior şi cercetare, 
de acreditare a programelor de for-
mare iniţială şi continuă oferite de 
prestatorii de servicii educaţionale, 
sînt exercitate de Agenţia Naţională 
de Evaluare a Calităţii în Învăţămîn-
tul Superior şi Cercetare, structură 
autonomă, instituită prin hotărîre de 
Guvern.

(5) Funcţiile de monitori-zare şi evaluare exter-
nă a calităţii educaţiei în învă-ţămîntul superior 
şi cerce-tare, de acreditare a prog-ramelor de 
formare iniţială şi continuă oferite de pres-tato-
rii de servicii educaţionale, de acreditare institu-
ţională academică şi ştiinţifică, de atestare a ca-
drelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de înaltă 
calificare sînt exer-citat de Consiliul Naţional 
pentru Acreditare şi Atestare, instituţie autono-
mă a administraţiei publice în domeniul evaluă-
rii, constituit în baza Codului ştiinţei şi inovării

3. Articolul 25 (6) „coordonat cu Mi-
nisterul Educaţiei”

„coordonat cu AŞM, CNAA şi ministerele cu 
instituţii de învăţământ superior”

4. Articolul 26. Actele de studii ciclul 
III-diploma  de studii superioare de 
doctorat;

ciclul III-diploma de stu-dii superioare de doc-
torat şi diploma de doctor în ştiinţe;

5. Articolul 26. (8) Funcţia de infor-
mare, recunoaştere şi echivala-re 
a studiilor, a actelor de studii şi a 
calificărilor este în competenţa Mi-
nisterului Educaţiei, în conformita-
te cu con-venţiile internaţionale şi 
recomandările structurilor europe-
ne de specialitate.

(8) Funcţia de informare, recunoaştere şi echi-
valare a studiilor, a actelor de studii şi a califi-
cărilor este încompetenţa Ministerului Educaţiei 
şi a Consiliului Naţional pentru Acreditare şi 
Atestare al RM, conform convenţiilor internaţi-
onale şi recomandările structurilor europene de 
specialitate.

6. Articolul 41 (13) „Nomenclatorului 
specialităţilor”

„nomenclatoarelor specialităţilor” Avem 3 nomenclatoare: 
studiile de licenţă, studi-
ile de masterat şi studiile 
de doctorat.

7. Art.77  Unde-i rezidenţiatul şi se-
cundariatul, care apar în 
art.89?

8. Art. 80 (9) Ministerul Educaţiei  sta-
bileşte, anual,ratingul (clasamentul) 
instituţiilor de învăţămînt superior, 
în cadrul evaluării acestora, în con-
formitate cu criteriile şi metodologia 
elaborată de Agenţia de Asigurare a 
Calităţii în Învăţămîntul Superior şi 
Cercetare.

(9) CNAA stabileşte ratingul (clasamentul) insti-
tuţiilor de învăţămînt superior în baza evaluării,  
conform criteriilor şi metodologiei elaborate.

Clasamentul poate fi re-
alizat de instituţia care 
evaluează învăţământul 
superior în baza rezultate-
lor acreditării şi nu anual.

9. Articolul 80. Tipurile şi structura 
instituţii-lor de învăţămînt superi-
or (10) Ratingul instituţiei de învă-
ţământ superior determină: 
a) volumul de finanţare a instituţiei; 
b) numărul de locuri cu finanţare de 
la bugetul de stat; 
c) alte facilităţi în condiţiile legii.

(10) Ratingul instituţiei de învăţămînt superior 
determină:
a) volumul de finanţare a instituţiei;
b) numărul de locuri cu finanţare de la bugetul 
de stat;
c) dreptul de coparticipare la şcolile doctorale;
d) alte facilităţi în condiţiile legii.

Această prevedere va fa-
voriza instituţiile pentru o 
calitate mai bună în pre-
gătirea doctoranzilor.

10. Art.80 (7) Şcoala doctorală este o 
subdiviziune, care realizează studii 
superioare de doctorat - ciclul III în 
cadrul instituţiilor de învăţămînt su-
perior şi al instituţiilor din sfera de 
cercetare şi inovare.

Şcoala doctorală este structura-cadru de organi-
zare şi desfăşurare a învăţământului universitar 
la ciclul III - studii de doctorat şi a activităţi-
lor de postdoctorat; Şcoala doctorală se orga-
nizează în consorţiu de universităţi şi institute 
de cercetare în baza criteriilor de constituire şi 
a Regulamentului Cadru de funcţionare, aprobat 
de Guvern; Şcolile doctorale se constituie ca 
subdiviziuni autonome pe lîngă universităţi cu 
un Consiliu Ştiinţific şi Director al Şcolii în baza 
deciziei ME şi AŞM;
Şcolile doctorale se acreditează de CNAA în 
baza criteriilor şi metodologiei de acreditare.

11. Art.87 (19) Organizarea generală 
a studiilor superioare de doctorat, 
inclusiv a şcolilor doctorale, se re-
glementează prin Regulament, co-
ordonat cu Academia de Ştiinţe a 
Moldovei şi  aprobat de Ministerul 
Educaţiei.

Organizarea generală a studiilor superioare de 
doctorat, inclusiv a şcolilor doctorale, se re-
glementează prin Codul studiilor de doctorat 
şi atestare, elaborat de CNAA şi coordonat cu 
AŞM, ME şi  aprobat de Guvern.

12. Articolul 92. Standar-dele în învă-
ţămîntul superior
(3) Standardele în învăţămîntul su-
perior se elaborează pe domenii de 
formare profesională şi se aprobă de 
ME.

(3) Standardele în învăţămîntul superior se ela-
borează pe domenii de formare profesională şi 
se aprobă de ME, AŞM, CNAA.

În elaborarea standarde-
lor trebuie antrenate şi in-
stituţiile responsabile de 
evaluarea procesului de 
cercetare, institutele de 
cercetare.

13. Art. 85 (14) „cadre didactice cu ti-
tluri ştiinţifice şi didactice”

„cadre ştiinţifico-didactice şi ştiinţifice cu grade 
ştiinţifice şi titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didac-
tice”

14. Art. 85 (14) „nu deţin titlul ştiinţific 
de doctor”

„nu deţin grad ştiinţific”

15. Art. 87 (9) „conducătorului ştiinţi-
fic de doctorat”

„conducătorului/consultantului ştiinţific de doc-
torat”

16. Art. 87 (15) Diploma de doctor în 
ştiinţe se eliberează de către insti-
tuţia în care doctorandul a efectuat 
studiile superioare de doctorat”. 

“Diploma de doctor în ştiinţe se eliberează de 
CNAA cu menţionarea instituţiei în care docto-
randul a realizat cercetările. Celor care au pro-
movat examenele de doctorat, dar nu au susţinut 
teza de doctorat li se eliberează o diplomă de 
studii avansate de şcoala doctorală sau instituţia 
org-re de doctorat.”

17. Art. 87 (16) “Diploma de doctor în 
ştiinţe se completează”

“Diplomele de studii avansate şi de doctor în 
ştiinţe se completează”.

18. Art. 87 (17) „în instituţii de învăţă-
mînt superior, organizaţii din sfera 
ştiinţei şi inovării”

„în instituţii de învăţămînt superior, instituţii de 
cercetare ştiinţifică”

Şi instituţiile de învăţă-
mânt superior ţin de orga-
nizaţiile din sfera ştiinţei 
şi inovării.  Vezi Codul ŞI 
(2004) 

19. Art. 88 (6) „a titlului ştiinţific de 
doctor habilitat se reglementează 
prin Regulamentul aprobat de Mi-
nisterul Educaţiei”

„a gradului ştiinţific de doctor habilitat se sta-
bileşte în Regulamentul privind organizarea şi 
desfăşurarea doctoratului şi postdoctoratului, 
elaborat de CNAA, coordonat cu AŞM  şi ME  
şi aprobat de Guvern”

20. Art.89. Cu ce, totuşi, se echivalea-
ză rezidenţiatul şi secunda-
riatul? Ţin ambele de ciclul 
II sau în învăţămîntul me-
dical nu-s cicluri, dar se 
elib. Diplome?

21. Art.92 (1).  „studentul / doctoran-
dul”

„studentul/masterandul/ doctorandul/ postdoc-
torandul”

22. Art. 95 (1) „studenţilor /doctoran-
zilor”

„studenţilor/masteranzilor/ doctoranzilor/ post-
doctoranzilor”

23. Articolul 95. Cadrul Naţional al 
Calificări-lor în Învăţămîntul Su-
perior
(4) Cadrul Naţional al Calificărilor 
în Învăţămîntul Superior este elabo-
rat de ME, de comun acord cu mi-
nisterele de resort, instituţiile de în-
văţămînt superior, agenţi economici 
şi alţi parteneri sociali, şi se aprobă 
de Guvern.

(4) Cadrul Naţional al Calificărilor în Învăţă-
mîntul Superior este elaborat de CNAA, de co-
mun acord cu ministerele de resort, instituţiile 
de învăţămînt superior şi se aprobă de Guvern.

Elaborarea Cadrului Na-
ţional al Calificărilor 
trebuie să fie prerogativa 
instituţiei responsabile de 
realizarea evaluării învă-
ţământului superior.

24. Art.96. Sistemul de credite. Repetă multe elemente 
stipulate deja. A se evita 
prin omiterea pct privind 
atribuirea creditelor  din 
alte articole.

25. Articolul 100. Admi-nistrarea in-
stituţiilor de învăţămînt superior
 (4) Rectorul se alege de Senatul in-
stituţiei de învăţămînt superior prin 
vot egal, secret şi liber exprimat, 
cu majoritatea simplă din numărul 
membrilor Senatului.

(4) Rectorul se alege de Adunarea Generală a  
delegaţilor facultăţilor, departamentelor şi altor 
subdiviziuni ale instituţiei de învăţămînt supe-
rior prin vot egal, secret şi liber exprimat, cu 
majoritatea simplă.

Experienţa ne demonstrea-
ză că Senatele devin foarte 
receptive la „poftele” rec-
torilor. Adunarea Generală 
a delegaţilor după anumite 
cote, stabilite în Carta uni-
versitară ar asiguraun grad 
mai înalt de democraţie/
tran-nţă.

26 Art. 100 (3) a)
„deţin titluri ştiinţifice şi titluri ştiin-
ţifico-didactice”

„deţin grad ştiinţific de doctor habilitat şi titlu 
ştiinţifico-didactic de profesor universitar”

27. Art. 100 (3) b)
 „5 ani de activitate didactică”

„5 ani de activitate ştiinţifico-didactică” Codul prevede 3 feluri de 
activităţi: didactică, ştiin-
ţifico-didactică şi ştiinţifi-
că, didactică fiind inferi-
oară celei şt-did. Vezi art. 
100 (7).

28. Art. 100 (7)
„deţin titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice”

„deţin grad ştiinţific şi titlu ştiinţifico-didactic 
sau ştiinţific”

29. Art. 105(10)
„aprobate de Guvern”

„aprobate de Parlament” Direcţiile prioritare se 
aprobă de Parlament.

30. Art. 106(2)
„Conferenţiar universitar şi profesor 
universitar sunt titluri ştiinţifico-di-
dactice, care se conferă, în funcţie 
de domeniul de activitate ştiinţifico-
didactică, Senatul”

„Conferenţiar cercetător şi profesor cercetător 
sunt titluri ştiinţifice, iar confe-renţiar universi-
tar şi profe-sor universitar sunt titluri ştiinţifico-
didactice, care se conferă în funcţie de dom. de 
activitate ştiinţifi-că sau ştiinţifico-didactică, de  
Senat sau Consiliul şt.”

31. Art. 107(2)
 „care se atestă prin titluri ştiinţifice 
şi didactico-ştiinţifice”

„care se atestă prin grade ştiinţifice şi titluri şti-
inţifice şi ştiinţifico-didactice”

32. Art. 108(11)
„performanţele cadrelor didactice”

„performanţele cadrelor didactice,  ştiinţifico-
didactice şi ştiinţifice”

33. Art.109. Evaluarea personalului 
ştiinţifico-didactic.

Evaluarea şi atestarea personalului ştiinţifico-
didactic

34. Art.109 (2) b) „conferirea titlurilor 
de lector superior, conferenţiar, pro-
fesor universitar”

„deţinerea titlurilor de conferenţiar universitar, 
profesor universitar”

Nu e clar. Lector superior 
nu este titlu, iar conferen-
ţiarul este universitar.

35. Art. 125 (1) „necesare elevilor, stu-
denţilor, doctoranzilor şi personalu-
lui didactic şi de cercetare”

„necesare elevilor, studen-ţilor, masteranzilor, 
doctoranzilor, postdoctoranzilor  şi personalului 
didactic, ştiinţifico-didactic şi  ştiinţific

36. Art. 141
„Personalul din învăţămînt este for-
mat din cadre didactice, manageria-
le, cadre ştiinţifico-didactice, cadre 
ştiinţifice, elevi şi studenţi/doc-to-
ranzi, cursanţi, personal didactic au-
xiliar şi tehnico-administrativ.”

„Personalul din învăţămînt este format din ca-
dre ştiinţifico-didactice, cadre ştiinţifice, cadre 
didactice, personal didactic auxiliar, cadre ma-
nageriale, personal tehnico-administrativ, elevi, 
cursanţi, studenţi, masteranzi, doctoranzi, post-
doctoranzi.”

Toate categoriile de cadre 
trebuie enumerate în par-
tea generală a Codului, 
în caz contrar în articole 
sunt scăpate anumite ca-
tegorii.

37. Art. 143
„Misiunea de bază a elevilor, stu-
denţilor, doctoranzilor”

„Misiunea de bază a elevilor, studenţilor, maste-
ranzilor, doctoranzilor, postdoctoranzilor”

38. Art. 147
„Drepturile elevilor, studenţilor şi 
doctoranzilor”

„Drepturile elevilor, studenţilor, cursanţilor, 
masteranzilor, doctoranzilor şi postdoctoranzi-
lor”

Trebuie incluse toate ca-
tegoriile.

39. Art. 150
„ocrotirii sănătăţii preşcolarilor, ele-
vilor şi studenţilor, masteranzilor, 
doctoranzilor, precum şi a persona-
lului didactic din sistemul de învă-
ţămînt”

„ocrotirii sănătăţii preşcolarilor, elevilor, studenţi-
lor, cursanţilor, masteranzilor, doctoranzilor, post-
doctoranzilor, precum şi a personalului didactic, 
ştiinţifico-didactic, ştiinţific, didactic auxiliar, 
managerial, tehnico-administrativ din sist. de în-
văţăm.”

40. Art. 152 t)
„procesul de nostrificare şi echivala-
re a actelor”

„procesul de recunoaştere şi echivalare a acte-
lor”

Nostrificare în germană 
îns. recunoaştere şi echi-
valare. Vezi şi art. 161 (5)

41.  Art. 161 (5) „Actele de studii obţi-
nute în străinătate sunt recunoscute 
şi echivalate de Ministerul Educaţi-
ei, în modul stabilit” 

„Actele de studii şi de calificare obţinute în 
străinătate sunt recunoscute şi echivalate: pînă 
la ciclul II de ME, iar cele de la ciclul III şi IV 
deCNAA ,,în modul stabilit de Regulamentul de 
recunoaştere şi echivalare, aprobat de Guvern şi 
acordurile dintre RM şi alte state.

3. Obiecţii şi propuneri de completare:
Nr. Redacţia normei noi  propuse pentru proiectul Codului educaţiei Locul normei (capitol, arti-

col, alineat Proiectul Codu-
lui educaţiei)

Notă*

1. Funcţia de recunoaştere şi echivalare a gradelor ştiinţifice şi titlurilor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice revine CNAA

Art. 26 alineat (9)

2. Alineat nou după art. 48 (2):  “Standardele educaţionale de stat în do-
meniul doctoratului şi postdoctoratului se elaborează şi se aprobă de 
CNAA.

Art. 48 (alineat nou)

3. Alineat nou după art. 48 (2): “Programele examenelor de doctorat şi 
paşapoartele specialităţilor se aprobă de CNAA”

Art. 48 (alineat nou)

4. Alineat nou după art. 58 (5): ”Deţinătorilor de grade ştiinţifice şi titluri 
ştiinţifico-didactice li se acordă în mod automat gradul didactic supe-
rior”

Art. 58 (alineat nou)

5. Doctoratul constituie ciclul III de studii universitare, a cărui finalitate 
este dezvoltarea cunoaşterii prin cercetare ştiinţifică originală. Doctora-
tul are două componente distincte: I) un program de pregătire bazat pe 
studii universitare avansate de 1 an; II) un program de cercetare ştiinţi-
fică de 3 ani. Studiile universitare avansate se finalizează cu obţinerea 
Diplomei de studii universitare avansate în baza susţinerii examenelor 
de doctorat şi pregătirii proiectului de cercetare de doctorat. Cerceta-
rea ştiinţifică de doctorat se desfăşoară în baza proiectului de cercetare, 
susţinut şi aprobat în Consiliul ştiinţific al Scolii doctorale, şi are ca 
finalitate pregătirea şi susţinerea tezei de doctor, elaborată conform Re-
gulamentelor şi cerinţelor CNAA, în baza cărora autorului i se conferă 
gradul de doctor în ştiinţe de CNAA.

Articolul 87. Studiile superi-
oare de doctorat – ciclul III

Notă:
Art. 87. „Studiile Superioare 
de doctorat” trebuie să se des-
chidă cu alineatul propus

6. După alin. (14) din art. 87 e necesar  un alineat nou: “(14’) În cazul sus-
ţinerii examenelor de doctorat, fără a fi susţinută teza, doctorandului i se 
eliberează o diplomă de studii avansate, superioară celei de masterat”.

Articolul 87. (alineat nou)

7. Alineat nou înainte de alineatul (17) din art. 87: (16’) care să fie ana-
log alin. (17), care să stipuleze competenţele deţinătorului diplomei de  
studii avansate.

Articolul 87. (alineat nou)

8. Alineate noi după alin. (19) din art. 87:
„ (19’) Perfecţionarea prin postdoctorat se finalizează cu susţinerea te-
zei de doctor habilitat în ştiinţe, certificate cu gradul ştiinţific de doctor 
habilitat”;  
“(192) Diploma de doctor habilitat în ştiinţe se eliberează de CNAA cu 
menţionarea instituţiei în care doctorandul a realizat cercetările.

Articolul 87. (alineat nou)

9. Postdoctoratul este ciclul de studii şi cercetare postuniversitare, care 
include investigaţii ştiinţifice de anvergură şi are ca finalitate pregătirea 
şi susţinerea tezei de doctor habilitat, conform Regulamentelor şi ce-
rinţelor CNAA, în baza cărora autorului i se conferă gradul ştiinţific de 
doctor habilitat în ştiinţe de CNAA

Art. 88. „Studiile postdocto-
rale”
Notă:
Art. 88. „Studiile postdocto-
rale” trebuie să se deschidă 
cu alineatul propus

10. A se introduce după art. 152 trei sau mai multe articole noi întitulate 
Art. X: Atribuţiile Agenţiei Naţionale pentru Cercetare, Inovare şi 
Transfer Tehnologic (ANCITT)
Art. Y. Atribuţiile CNAA 
Art. Z. Atribuţiile AŞM...
Atribuţiile Ministerului Sănătăţii... etc.

Art. 152. (alineate noi)

11. Alineat nou după art. 161 (5): 161 (6) Gradele ştiinţifice şi titlurile ştiin-
ţifice şi ştiinţifico-didactice sunt recunoscute şi echivalate de CNAA.

Art. 152. (alineat nou)


